
 ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
TĂRCAIA

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA
STR. PRINCIPALĂ NR. 88

CUI 4784164
TEL / FAX: 0259/321957

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR.40
din 23 iulie 2024

privind aprobarea ordinei de zi

Avand in vedere Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 48  din 18 iulie 2024,
 Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,  
In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind Codul

Administrativ,
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA,

HOTARASTE:
ART. 1 Se aproba Ordinea de zi a sedintei  ordinare a Consiliului Local al comunei

Tarcaia din data de de 23.07.2024 , orele 2000 compusa din urmatoarele puncte:
a) Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia

pe anul 2024.
b) Proiect  de  hotarare  privind  instrumentarea  dosarului  tehnic  pentru

accesarea schemei de ajutor de stat, "Servicii de silvo-mediu,clima", aferenta Interventiei
DR-07 " Silvo-mediu si clima" din cadrul PD PAC 2023-2027 pentru corpurile de pădurea
flate în domeniul public al Comunei Tărcaia. 

c) Cerere nr. 1833 din 23 iulie 2024.

      ART. 2 Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii scrise pentru consilierii

locali, se incredinteaza secretarul general al primariei.

      ART. 3  Prezenta se comunica cu :
-Institutia Prefectului-judetul Bihor
-Primarului comunei
-La dosar

                PRESEDINTE DE SEDINTA                 VIZAT PENTRU LEGALITATE
                                                                                        SECRETAR GENERAL,                

ANTAL ARPAD-MIKLOS                         jr. MOT MARIUS IONEL



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL
COMUNEI NR.40/2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2024

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2024

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2024

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art. 139 alin. (1):  „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate

absolută sau simplă, după caz.”;
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;

4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija

secretarului general al comunei.;

5) art.  199 alin.  (1):  „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual  către persoanele cărora li  se
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;

6) art.  198 alin.  (1):  „Hotărârile  … cu caracter  normativ  devin  obligatorii  de  la  data  aducerii  lor  la
cunoștință publică.”;

7) art.  199  alin.  (2):  „Hotărârile  … cu caracter  individual  produc  efecte  juridice  de  la  data  comunicării  către
persoanele cărora li se adresează.”



ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA

STR. PRINCIPALĂ NR. 88

CUI 4784164

TEL / FAX: 0259/321957

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR.41
din 23 iulie  2024

privind aprobarea procesului verbal
 

        Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,
        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , din O.U.G.
nr.57/2019 privind codul Administrativ, 

       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA

HOTARASTE:

ART. 1 – (a) Se aproba procesul   verbal   al  sedintei  ordinare  a Consiliului  Local  al
Comunei Tarcaia  din data 27 iunie 2024  in forma in care a ramas dupa  consultare consilierilor
locali.

(b) Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu :
- Institutia Prefectului-judetul Bihor
- Primarul comunei Tarcaia
- Afisare la sediul primariei
-la dosar

       PRESEDINTE DE SEDINTA,                            VIZAT PENTRU LEGALITATE,
             SECRETAR GENERAL,

        ANTAL ARPAD-MIKLOS                                       MOT MARIUS IONEL



JUDETUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA              ANEXA LA H.C.L. NR.41/23.07.2024

PROCES VERBAL

Incheiat azi, 27 iunie 2024, orele 2000 cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a Consiliului
Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 44 din 21 iunie 2024.
La sedinta sunt prezenti fizic 10 consilierii locali ,  secretarul general al comunei si dl.primar, Ille
Aurel-Dan. Dl.Miklo nu poate participa fizic, dansul participand telefonic. Presedinte de sedinta
este  doamna Szatmari  Anna-Maria  aflata   la  cea  de  a  treia  sedinta.  Ședința  este  statutara  si
intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite hotărâri. 

La  începutul  sedintei  de  consiliu,  se  intoneaza  imnul  de  stat  al  Romaniei.  Secretarul
general comunica cu domnul Miklo pentru a afla cum voteaza referitor la Ordinea de zi, procesul
verbal de la sedinta anterioara si punctul 1 de pe Ordinea de zi. Dl. Miklo isi manifesta votul
PENTRU  pentru Ordinea de zi , votul PENTRU pentru procesul verbal in forma prezentata si
votul PENTRU pentru primul punct de pe Ordinea de zi.
Presedintele  de  sedinta  supune  la  vot  Ordinei  de  zi  in  forma  prezentata  care  se  aproba  in
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 36 din 27 iunie  2024.

Se discuta in continuare procesul verbal al sedintei din data de 30 mai 2024. Dl. Antal
solicita  completarea  acestuia  cu  suprafata  aferenta  obiectului  proiectului  de  hotarare  privind
transmiterea catre Consiliul Judetean Bihor in vederea realizarii proiectului privind trecerea de
pietoni iluminata din fata Scolii Gimnaziale nr.1 Tarcaia. Secretarul general comunica faptul ca
se va mentiona acest lucru in viitoarea hotarare de consiliu privind aprobarea procesului verbal,
respectiv cu suprafața de 3656 metri pătrați, considerand aceasta suprafata ca fiind prea mare.
Nemaifiind alte discutii,  presedintele de sedinta supune la vot acest  procesul verbal in forma
prezentata care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se  H.C.L. Nr. 37 din 27 iunie  2024. 
Se discuta in continuare primul punct de pe Ordinea de zi,respectiv Proiect de hotărâre privind
trecerea unui drum forestier şi a terenului aferent acestuia, din domeniul public al statului şi din
administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor – Romsilva în domeniul public al comunei Tărcaia şi
în  administrarea  Consiliului  Local  Tărcaia.  Se  prezinta  avizele  comisiilor  de  specialitate  din
cadrul consiliului local.Dl.Gyulai solicita discutarea acestui punct in paralel cu drumul la Dealul
Viilor, mentionand faptul ca grupul UDMR nu se opune modernizarii drumului catre Moneasa.
Se poarta din nou discutii referitor la calea de acces din zona Csigara. Dl.Ile solicita ca si grupul
UDMR sa voteze PENTRU acest punct de pe Ordinea de zi deoarece toti locuitorii comunei ar
avea de castigat si, asa cum grupul UDMR solicita ca si Consiliul Local sa aprobe cale de acces
la Csigara, si cetatenii care au proprietati in amonte de localitatea  Tarcaita au dreptul la o cale de
acces cat  mai moderna. Cu atat mai mult,  aceste drumuri forestiere fac legatura cu statiunea
Moneasa, lucru care ar dezvolta zona. Nemaifiind alte discutii, presedintele de sedinta supune la
vot acest punct care se aproba cu 8 voturi PENTRU si 3 voturi ÎMPOTRIVĂ(doamna Antal si
domnii Antal si Gyulai), ,adoptandu-se  H.C.L. Nr. 38 din 27 iunie 2024.

Fiind la cea de a treia sedinta, presedintele de sedinta supune la vot alegerea unui nou
presedinte de sedinta in ordine alfabetica in persoana domnului Antal Arpad-Miklos, propunere
care se aprobă în UNANIMITATE, adoptându-se H.C.L. Nr. 39 din 27 iunie 2024.

     Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa.
     Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal.

       PRESEDINTE DE SEDINTA,                               VIZAT PENTRU LEGALITATE,
           SECRETAR GENERAL,

        ANTAL ARPAD-MIKLOS                                           MOT MARIUS IONEL



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL
COMUNEI NR. 41/2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2024
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2024
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2024

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art. 139 alin. (1):  „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate

absolută sau simplă, după caz.”;
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija

secretarului general al comunei.;
5) art.  199 alin.  (1):  „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual  către persoanele cărora li  se

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;
6) art.  198 alin.  (1):  „Hotărârile  … cu caracter  normativ  devin  obligatorii  de  la  data  aducerii  lor  la

cunoștință publică.”;
7) art.  199  alin.  (2):  „Hotărârile  … cu caracter  individual  produc  efecte  juridice  de  la  data  comunicării  către

persoanele cărora li se adresează.”



 

ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
TĂRCAIA

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA
STR. PRINCIPALĂ NR. 88

CUI 4784164
TEL / FAX: 0259/321957

UNIUNEA
EUROPEANĂ

e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR. 42
din  23 iulie 2024

privind rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2024

          Tinand cont de Proiectul de hotarare  nr. 28 din 18 iulie 2024,
Avand in vedere necesitatea rectificarii bugetului pe anul 2024 prin  alocarea sumei de 9,00

mii lei din venituri proprii, pentru obiectivul de investitii ,,Infiintarea de centre de colectare prin
aport voluntar" in vederea eliberarii autorizatiei de constructii, respectiv I.S.C. la capitolul 74.02.-
PROTECTIA MEDIULUI, art.71.01.01 - Constructii, precum si virarea sumei de 40 mii lei, din
trimestrul  IV/2024  in  trimestrul  III/2024,  de  la  capitolul  70.02.-LOCUINTE,  SERVICII  SI
DEZVOLTARE PUBLICA, art.20.30.30-Alte cheltuieli cu bunuri si servicii, ca urmare a adresei cu
nr.1724 din 08 iulie 2024 a primarului comunei Tarcaia  In baza articolului 49,aliniatul 5 si 7 din
Legea nr.273/2006,privind finantele publice locale,efectuarea virarii de credite,

Vazand votul PENTRU a 7 consilieri locali si 4 voturi ABTNERE(grupul UDMR),  
In baza articolului 49,aliniatul 5 si 7 din Legea nr.273/2006,privind finantele publice

locale,efectuarea virarii de credite,
        In temeiul art.83.alin.(3),art.88,art. 129 alin.2 lit.(b) coroborat cu alin.(4). lit.(a), art.155
alin.(1) lit.(c) coroborat cu alin.(4) lit.(b), art. 196 alin.(1) lit.(a) din OUG Nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,
        Consiliul Local al comunei Tarcaia

HORATASTE: 

              ART. 1 Se aproba rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2024 cu
sumele mentionate conform tabelului de mai jos:     

                                Total buget local  sursa A al comunei Tarcaia pe anul  2024.…=17.073,51=
mii lei  din care:  

- Sectiunea de dezvoltare ................................................ 13.548,45

- Sectiunea de functionare ................................................  3.525,06

Total buget extrabugetare sursa E al comunei Tarcaia anul 2024........307,97  mii lei  din care:
- Sectiunea de functionare  ............................307,97  mii lei.     

 



                                                                                                                    - mii lei- -

    
VENITURI /

CHELTUIELI
CAPITOL

BUGET
INITIAL

2024 INFLUENTE

BUGET
RECTIFICAT

2024

A+B

BUGETUL  
LOCAL-
TOTAL 
COMUNA-

17,372.48 9.00 17,381.48

A.I.
00,02.A 14,365.85 9.00 14,374.85

1 Venituri proprii - 
total 378.00 9.00 378.00

din care  :-Impozit pe 
venit din transferul 
proprietatilor 
imobiliare

03.18.00

13.00

13.00

              -Impozitul pe
cladiri de la persoane
fizice

07.01.01
26.00

26.00

              -Impozitul pe
cladiri de la persoane
juridice

07.01.02
27.00

27.00

             -Impozitul pe
terenuri de la 
persoane fizice

07.02.01
13.00

13.00

              -Impozitul pe
terenuri de la 
persoane juridice

07.02.02
1.00

1.00

              -Impozitul de
terenul extravilan 07.02.03

48.00
48.00

              -Taxe 
judiciare de timbre si 
alte taxe de timbru

07.03.00
1.00

1.00

             -Impozitul pe
mijloace de transport 
detinute de persoane
fizice

16.02.01

112.00

112.00

              -Impozitul pe
mijloace de transport 
detinute de persoane
juridice

16.02.02

39.00 9.00

48.00

             -Taxe si 
tarife pt.eliberarea de
licente si autorizatii 
de functionare

16.02.03

3.00

3.00

              -Venituri din 
concesiuni si 
inchirieri  

30.05.00
46.00

46.00

              -Venituri din 
amenzi potrivit 
dispozitiilor legale

35.01.02
43.00

43.00

              -Alte venituri 36.50.00
6.00

6.00



2         -Cote  
defalcate  din  
impozitul  pe  venit

04.01.00
313.00

313.00

3         -Cote defalcate
din impozitul pe 
venit pt. 
echilibrarea  
bugetelor locale

04.04.00

1,072.00

1,072.00

4          -Sume 
repartizate din  
Fondul la dispozitia 
Consiliului 
Judetean

04.05.00

234.00

234.00

5          -Sume defalcate din
TVA pentru finantarea 
cheltuielilor 
descentralizate la nivelul
judetelor

11.02.01

0.00

0.00

6            -Sume defalcate 
din TVA pentru 
finantarea cheltuielilor 
descentralizate

11.02.00

1,015.00
1,015.00

7            -Sume defalcate 
din TVA  pentru 
echilibrarea bugetelor 
locale

11.06.00

542.00
542.00

8            -Subventii primite 
din Fondul de interventie 42.02.28

0.00
0.00

9            -Sume primite de 
administratiile locale in 
cadrul programelor 
FEGA implementate    de
APIA

42.42.00

0.00

243.92

10            -Subventii pt. 
acordarea ajutorului pt. 
incalzirea locuintei cu 
lemne

42.34.00

200.00
200.00

11            -Subventii pentru 
Finantarea Programului 
National de Dezvoltare 
Locala

42.02.65

0.00
0.00

12            -Planuri si 
regulamente de 
urbanism

42.05.00
0.00

0.00

13            -Sume primite in 
contul platilor efectuate 
in anul curent

48.01.01
0.00

0.00

14            -Sume primite in 
contul platilor efectuate 
in anii anteriori 

48.01.02
0.00

0.00

15            -Subventii de la 
bugetul de stat catre 
bugetele locale necesare
derularii proiectelor 
finantate din fonduri 
nerambrusabile (FEN)

42.69.00

0.00

0.00

16            -Alocari de sume 
din PNRR Fonduri 
europene 
nerambursabile

42.88.01

884.91
884.91

17             Alocari de sume 
din PNRR Sume aferente
TVA

42.88.03
168.14

168.14

18 Alocari de sume din 
PNRR aferente 
componentei 
imprumuturi Fonduri 
europene 
nerambursabile

42.89.01

3,830.92

3,830.92

19 Alocari de sume din 
PNRR aferente 
componentei 
imprumuturi Sume 
aferente TVA

42.89.03 727.88 727.88



20             Subventii de la 
bugetul de stat catre 
bugetele locale pentru 
Programul national de 
investitii Anghel Saligny

42.87.00

5,000.00

5,000.00

21 Alte sume primite din 
fonduri de la Uniunea 
Europeana pentru 
programele operationale 
finantate din cadul 
financiar 2014-2020

46.04.00

0.00

0.00

A.II. CHELTUIELI 
TOTAL: 
BUGETUL 
LOCAL                
din care:

17,064.45 9.00 17,073.45

1
                -
AUTORITATI 
PUBLICE 

51,02
1,496.00

1,496.00

2
               -ALTE 
SERVICII PUBLICE 
GENERALE

54,02
20.00

20.00

3

               -ORDINE 
PUBLICA SI 
SIGURANATA 
NATIONALA

61,02

156.00

156.00

4                -
INVATAMANT 65,02

1,389.05
1,389.05

5                -CULTURA 
SI RELIGIE 67,02

610.00
610.00

6                -
ASISTENTA 
SOCIALA

68,02
1,466.00

1,466.00

7                -SERVICII 
SI DEZVOLTARE 
PUBLICA

70,02
1,236.00

1,236.00

8                -
PROTECTIA 
MEDIULUI - 
CANALIZARE

74,02

4,773.80 9.00
4,782.80

9                -
AGRICULTURA,SIL
VICULTURA,PISCIC
ULTURA SI 
VANATOARE

83,02

767.60

767.60

10                -
TRANSPORTURI 84,02

5,150.00
5,150.00

0  SOLDUL 
ANULUI 
PRECEDENT

99,02 2,698.66 2,698.66

B.I.  
EXTRABUGE
TARE :

00,10.E 260.00 260.00

I VENITURI  TOTAL:  
din care:                   260.00 260.00

1                 -Venituri 
din utilizarea 
pasunilor comunale

30.10.09
0.00

0.00

2                 -Venituri 
din prestari de 
servicii  

33.10.08 200.00 200.00



(Salubritate)

3                 -Alte 
venituri (Gradinita 
cu program 
prelungit scoli)

36.10.50

60.00

60.00

B.II. CHELTUIELI 
TOTAL:                     
din care:

307.97 307.97

1                 -
INVATAMANT 65,10 60.00 60.00

2                 -
LOCUINTE,SERVICI
I SI DEZVOLTARE 
PUBLICA

70,10

200.00

200.00

3                 -
AGRICULTURA 83,10

47.97
47.97

4                 -ALTE 
CHELTUIELI 
ECONOMICE

87,10
0.00

0.00

0  SOLDUL 
ANULUI 
PRECEDENT

99,10 47,97 47,97

Sumele 
propuse 
pentru: 9.00

PROTECTIA 
MEDIULUI  -
TOTAL: din 
care: 74.02 4,773.80 9.00 4,782.80
Constructii 
(I.S.C. ,,Infiintare
a de centre de 
colectare prin 
aport voluntar") 71.01.01 130.00 9.00 139.00

ART. 2 Se aloca suma de 12 mii de lei pentru obiectivul ” Achiziție sistem instalație de 
aer condiționat pentru sediu primărie din totalul sumei de 130 mii lei prevăzute pentru 
obiectivul ” EXECUTIE REABILITARE SI EXTINDERE SEDIU PRIMARIE, COMUNA 
TĂRCAIA, JUDETUL BIHOR” de la capitolul 51.02.-AUTORITATI EXECUTIVE-Cheltuieli
de capital.

ART. 3 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza compartimentul contabilitate din cadrul
Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Tarcaia. 

ART. 4 Prezenta se comunica cu :
- Institutia Prefectului-judetul Bihor
- Primarul comunei Tarcaia
-Afisare la sediul primariei
-La dosar

            PRESEDINTE DE SEDINTA,                             VIZAT PENTRU LEGALITATE
                                                                                                  SECRETAR GENERAL,
              ANTAL ARPAD-MIKLOS                                         MOT MARIUS IONEL 



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL
COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL
COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL
COMUNEI NR. 42/2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze

procedura
0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2024
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2024
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2024

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
art. 139 alin. (1):  „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate

absolută sau simplă, după caz.”;
art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;
art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija

secretarului general al comunei.;
art.  199 alin.  (1):  „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li  se

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;
art.  198 alin.  (1):  „Hotărârile  … cu  caracter  normativ  devin  obligatorii  de  la  data aducerii  lor  la

cunoștință publică.”;

art. 199 alin. (2):  „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării

către persoanele cărora li se adresează.”



ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA

STR. PRINCIPALĂ NR. 88

CUI 4784164

TEL / FAX: 0259/321957

UNIUNEA

EUROPEANĂ

e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

H  OTARAREA NR.43  
din  23.07.2024

privind instrumentarea dosarului tehnic pentru accesarea schemei de ajutor de stat "Servicii de
silvo-mediu,clima", aferenta Interventiei DR-07 " Silvo-mediu si clima" din cadrul PD PAC
2023-2027 pentru corpurile de pădurea flate în domeniul public al Comunei Tărcaia

Consiliul Local  al comunei Tărcaia, .întrunit în ședință ordinară în data de  23 iulie
2024, având în vedere raportul de specialitate nr. 1768 din 11 iulie 2024 întocmit deInspector
Registrul  Agricol  prin  care  se  propune  consiliului  local  al  comunei  Tărcaia  aprobarea
instrumentării  dosarului  tehnic  pentru  accesarea  schemei  de  ajutor  de  stat  ”Silvo-mediu  și
climă” elaborat în baza intervenției DR-07 ”Silvo-mediu și climă” din cadrul PS PAC 2023-
2027 pentru corpurile de pădure aflate în domeniul public al Comunei Tărcaia,

Ținând  cont  de  prevederile  ghidului  solicitantul  aferent  submăsurii  15.1  privind
documentele atașate cererii de sprijin

Tinand cont de faptul ca pentru aceste terenuri se cere emiterea de catre consiile locale a
unei hotarari de consiliu din care sa rezulte suprafata totala pentru care s-a cerut sprijin si sa se
precizeze expres in cuprinsul acestei hotarari faptul ca pentru aceste suprafete nu au existat sau
au existat dar nu au fost conforme solicitari de arendare, concesionare, inchiriere sau folosinta
gratuita,

În  baza prevederilor  alin.  (1)  și  (2)  ale  art.  41 al  Legii  finanțelor  publice  locale  nr.
273/2006 modificată și completată, a prevederilor Legii 213/1998 privind proprietatea publică
și  regimul  juridic  al  acesteia  ale  legii  nr  46/2008  privind  Codul  silvic  cu  modificările  și
completările  ulterioare  și  a  HG  nr.  630/2011,  anexa  nr.24  cu  modificările  și  completările
ulterioare.

Luand in considerare Avizul Favorabil al Comisiilor Economico-Financiare si Juridice
din cadrul Consiliului Local al comunei Tarcaia,

Tinand cont de votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,
In temeiul art. 129 alin.(2) lit.(c) coroborat cu alin.(6) lit.(b), art. 139 alin.(2) din OUG

57/2019 privind Codul Administrativ,
       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA

HOTARASTE:
Art. 1. Se aprobă instrumentarea dosarului tehnic pentru accesarea schemei de ajutor de

stat „Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor” aferentă schemei de
ajutor de stat ”Silvo-mediu și climă” elaborat în baza intervenției DR-07 ”Silvo-mediu și climă”
din cadrul PS PAC 2023-2027 pentru corpurile de pădure aflate în domeniul public al Comunei
Tărcaia.

Art. 2. Schema de ajutor de stat „Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea
pădurilor”  aferentă  schemei  de  ajutor  de  stat  ”Silvo-mediu  și  climă”  elaborat  în  baza
intervenției DR-07 ”Silvo-mediu și climă” din cadrul PS PAC 2023-2027, se va accesa altfel: 

a)  Pachetul  1-  Asigurarea  de  zone  de  liniște  –  va  fi  solicitată  pentru  pentru  toată
suprafața eligibilă conform calculelor din proiectul tehnic.



b) Pachetul 2- Utilizarea atelajelor la colectarea lemnului din rărituri- va fi  solicitată
pentru toată suprafața eligibilă conform calculelor din proiectul tehnic. 

c) Pentru aceasta suprafata nu au existat solicitari de arendare, concesionare, inchiriere
sau folosinta gratuita.

Art. 3. Se împuternicește primarul Comunei Tărcaia, domnul Ille Aurel-Dan să facă toate
demersurile  necesare  și  să  semneze  toate  documentele,  angajamentele  care  se  vor  impune
pentru accesarea schemei de ajutor de stat ”Silvo-mediu și climă” elaborat în baza intervenției
DR-07 ”Silvo-mediu și climă” din cadrul PS PAC 2023-2027 conform celor descrise mai sus. 

Art. 4 Prezenta se comunica cu:
- Institutia Prefectului-judetul Bihor
- A.P.I.A. –Bihor
- La dosar

PRESEDINTE DE SEDINTA,                               VIZAT PENTRU LEGALITATE,
            SECRETAR GENERAL,
              ANTAL ARPAD-MIKLOS                                       jr. MOT MARIUS IONEL



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR.
43/2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei
responsabile să efectueze

procedura
0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2024
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2024
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2024

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută

sau simplă, după caz.”;
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija

secretarului general al comunei.;
5) art.  199  alin.  (1):  „Comunicarea  hotărârilor  ….  cu  caracter  individual  către  persoanele  cărora  li  se

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință

publică.”;
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele

cărora li se adresează.”



JUDETUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA

PROCES VERBAL

Incheiat azi, 23 iulie 2024, orele 2000 cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a Consiliului
Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 48 din 18 iulie 2024.
La sedinta sunt prezenti fizic 10 consilierii locali ,  secretarul general al comunei si dl.primar,
Ille Aurel-Dan. Dl.Szatmari nu poate participa fizic, dansul participand telefonic. Presedinte de
sedinta este domnul Antal Arpad-Miklos aflata la prima sedinta.  

Ședința  este  statutara  si  intrunește  numarul  de  consilieri  locali  pentru  a  putea  emite
hotărâri. 

La începutul  sedintei  de  consiliu,  se  intoneaza imnul  de  stat  al  Romaniei.  Secretarul
general  comunica cu domnul Szatmari  pentru a afla cum voteaza referitor  la  Ordinea de zi,
procesul verbal de la sedinta anterioara si punctul 1 de pe Ordinea de zi, punctul 2 de pe Ordinea
de zi  si  cereera nr.  1833 din 23 iulie  2024 depusa de domnul Gyulai  Csaba,  consilier  local
referitor la racordarea la reteaua de alimentare cu apa la baza sportiva, proprietatea Asociatiei
Urbariale Tarcaia, respectiv inchirierea buldoexcavatorului, proprietatea Comunei Tarcaia.. Dl.
Szatmari isi manifesta votul pentru punctele de pe Ordinea de zi la fel cum este a grupului de
consilieri PSD.  

Presedintele de sedinta supune la vot Ordinei de zi in forma completata,  care se aproba
in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 40 din 23 iulie 2024.

Se discuta in continuare procesul verbal al sedintei din data de 27 iunie 2024. Dl. Gyulai
sustine ca domnul Ile a spus ca drumul de la Csigara este bun pentru circulat.Dl.Ile sustine ca nu
isi aminteste sa fi spus acest lucru. Toate discutiile sunt mentionate in inregistrarea video de pe
pagina oficiala de facebook a comunei Tarcaia.  Nemaifiind alte discutii, presedintele de sedinta
supune la vot  acest procesul  verbal in forma prezentata care se aproba in UNANIMITATE,
adoptandu-se  H.C.L. Nr. 41 din 23 iulie 2024. 

Se discuta in continuare primul punct de pe Ordinea de zi,respectiv Proiect de hotărâre privind
rectificarea  bugetului  local  al  comunei  Tarcaia  pe  anul  2024.  Se  prezinta  avizele  la  toate
comisiile  de  specialitate  din  cadrul  Consiliului  Local.  Domnul  primar  sustine  necesitatea
adoptarii acestui punct prin necesitatea virarii sumelor de bani aprobati in bugetul local care au
fost prevazuti a se cheltui in trimestrul IV, sume care sunt necesare a se vira intrimestrul III al
anului 2024. Astfel sunt executate lucrari sau efectuate servicii pentru care s-au emis facturi,
unele ajunse la scadenta dar dinlipsa prevederilor bugetare aferente trimestrului III al anului
2024, , achitarea acestora este imposibila. Astfel, este imperios necesar ca sumele prevazute si
aprobate in bugetullocal pe trimestrul IV sa fie virate intrimestrul III al anului 2024. Ca exemple
de facturi sau alte cheltuieli care necesita plata urgenta , domnulprimar exemplifica: diferenta la
ISC  pentru  taxa  la  aurotorizatia  de  construire  la  CAV,  plata  Sistemului  fovoltaic,  plata
masuratorilor topografice,  achitarea contravalorii lucrarilor la  obiectivul  de investitii  ,  etc. .
Doamna Antal intreaba despre suma de 50.000 de lei aprobata de Consiliul Judetean Bihor catre
Parohia Reformata Tarcaia la Gradinita din localitate, respectiv data cand vor putea fi virati.
Domnul primar adreseaza invitatia de a depune o cerere Parohia Reformata Tarcaia  in acest



sens la primarie iar suma va fi virata in contul Parohiei in cel mai scurt timp sub conditia ca
pana la sfarsitul anului 2024 sa se depuna de catre Parohia Reformata situatii de lucrari sau acte
doveditoare  pentru  cheltuierea  acestei  sume cu  destinatia  aprobata.  Domnul  MiklO prezinta
situata familiei persoanei decedate Balogh Emerich, Tarcaia nr. 48, de acordare a unui ajutor de
urgenta ca urmare a decesului acestuia, familia neprimind in acest sens vreun ajutor de la stat.
Secretarul  general  ii  comunica  faptul  ca  la  urmatoarea  sedinta  se  va  depune  un  proiect  de
hotarare  in  acest  sens,  familia  trebuind  sa  depuna  o  cerere  privind  acordarea  ajutorului  de
urgenta. Nemaifiind alte comentarii,  presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se
aproba cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi ABTINERE(grupul UDMR), ,adoptandu-se  H.C.L. Nr.

42 din 23 iulie 2024.

Se discuta incontinuare punctul 2 de pe Ordinea de zi,  respectiv Proiect de hotarare
privind  instrumentarea  dosarului  tehnic  pentru  accesarea  schemei  de  ajutor  de  stat,
"Servicii de silvo-mediu,clima", aferenta Interventiei DR-07 " Silvo-mediu si clima" din
cadrul  PD  PAC  2023-2027  pentru  corpurile  de  pădurea  flate  în  domeniul  public  al
Comunei Tărcaia. Domnulprimar sustine necesitatea adoptarii acestui punct prinnevoie
de a obtine alte venituri,  respectiv depunerea la APIA a cererii, respectiv continuarea
altui proiect similar cu celpentru care s-au obtinul in jur de 1.200.000 lei pentru masurile
de silvomediu. Nemaifiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care
se aproba cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi ABTINERE(grupul UDMR), ,adoptandu-se  H.C.L.

Nr. 43 din 23 iulie 2024. 

Se discuta in continuare cererea  nr. 1833 din 23 iulie 2024 depusa de domnul Gyulai.
Domnul primar sustine supunerea la vot a acestei cereri. Presedintele de sedinbta supune la vot
cererea care se respinge cu 5 voturi PENTRU si 6 voturi ABTINERE. Dupa procesul de votare,
domnul primar sustine faptul ca nu este nevoie de nicio hotarare in acest sens, respectiv este
emisa  H.C.L.  Nr.  36  din  31  mai  2023  privind  aprobarea  taxei  de  inchiriere  a  utilajelor
dinproprietatea comunei Tarcaia prin care toate veniturile obtinute sunt transferate  ca venituri la
S.C. APĂ CANAL TARCAIA S.R.L. .

     Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa.
     Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal.

    PRESEDINTE DE SEDINTA,                                    SECRETAR GENERAL,
      ANTAL ARPAD-MIKLOS                                        MOT MARIUS IONEL 


